
 

 

Anno  XXXVIII REPUBBLICA ITALIANA  N. 95 Speciale 
Formazione 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 16 NOVEMBRE 2007 
 

 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 15.10.2007, n. 1004: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo a norma 
del D.M. 166/2001: istituzione dello sportello 
aperto per la presentazione delle istanze di 
accreditamento – Ulteriori modifiche ed 
integrazioni al modello approvato con 
D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e uniformazione 
del termine di validità dell’accreditamento 
concesso ai soggetti di cui alla D.G.R. n. 1052 
del 25.09.2006. ........................................ Pag. 5 

 
DELIBERAZIONE 23.10.2007, n. 1016: 

POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 
“Piano degli interventi 2006 – Strumento 
unitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma” – Gara di ap-
palto con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di “Erogazione di 
attività e servizi formativi orientati alla 
simulazione di impresa: Realizzazione di 
percorsi integrati di simulazione di impresa e 
divulgazione finale dei loro risultati” - Inter-
vento UI7 - Approvazione Capitolato d’oneri 
e Bando di Gara. .................................... Pag. 7 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 24.10.2007, n. DL/418: 

POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 
“Piano degli interventi 2006 – Gara di appal-
to con procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di “Erogazione di attività e servi-
zi formativi orientati alla simulazione di 
impresa: Realizzazione di percorsi integrati 
di simulazione di impresa e divulgazione 
finale dei loro risultati” - Intervento UI7 - 
Approvazione Bando per la pubblicazione 
sulla GURI e Avviso per la pubblicizzazione 
dell’intervento sui quotidiani – Posticipo 
scadenza Bando e impegno risorse..................
................................................................. Pag. 9 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 

E DELLA FORMAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 19.10.2007, n. DL9/85: 
Sistema di riconoscimento dei corsi di 

formazione richiesti dalle strutture formati-
ve di cui all’art. 15, L.R. 111/95. Catalogo 
regionale dei corsi riconosciuti - Aggiorna-
mento al 31/08/2007. ............................ Pag. 83 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/123: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa RADIOSANIT S.R.L. – 
POLIAMBULATORIO SPECIALISTICO – 
Via Scozia, 13 – 64126 Roseto Degli Abruzzi 
(TE). .................................................... Pag. 109 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/124: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa PIANETA MODA s.a.s di 
Rita Annecchini & C. – Via del Santuario n. 
11 65124 Pescara (PE). ...................... Pag. 110 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/125: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa AGEFORM ABRUZZO 
S.A.S – Via Colle Innamorati, 11/7-8-9 – 
65125 Pescara (PE). ........................... Pag. 111 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/126: 

Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa E.L.S. FORM PANTHEON 
PARK S.R.L – Piazza Trento e Trieste, 12 – 
66100 Chieti (CH). ............................. Pag. 111 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/127: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa ISTITUTO STENODATTI-
LO ITALIANO – Via Pepe, 14/A – Viale 
Crispi, 95 – 64100 Teramo (TE). ...... Pag. 112 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.10.2007, n. 1004: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo a norma 
del D.M. 166/2001: istituzione dello sportello 
aperto per la presentazione delle istanze di 
accreditamento – Ulteriori modifiche ed 
integrazioni al modello approvato con 
D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e uniformazione 
del termine di validità dell’accreditamento 
concesso ai soggetti di cui alla D.G.R. n. 1052 
del 25.09.2006. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamate le proprie precedenti delibera-
zioni: 

- n. 1386 del 29 dicembre 2005 recante: 
“Indirizzi finalizzati alla revisione del Mo-
dello di Accreditamento delle sedi formative 
ed orientative della Regione Abruzzo”; 

- n. 430 del 26 aprile 2006 recante: “Accredi-
tamento delle sedi formative ed orientative 
della Regione Abruzzo a norma del D.M. 
166 del 25 maggio 2001: Modello Regiona-
le  di Accreditamento delle sedi formative 
ed orientative”; 

- n. 871 del 31 luglio 2006 recante: “Accredi-
tamento delle sedi formative ed orientative 
della Regione Abruzzo a norma del D.M. 
166 del 25 maggio 2001: approvazione pro-
cedure attuative del Modello approvato con 

D.G.R. n. 430 del 26 aprile 2006 e riapertu-
ra dei termini per la presentazione delle i-
stanze; 

- n. 938 del 9 agosto 2006 recante: “Accredi-
tamento delle sedi formative ed orientative 
della Regione Abruzzo a norma del D.M. 
166 del 25 maggio 2001 con riferimento a 
Istituti Scolastici di scuola primaria e se-
condaria, Università, Conservatori e Istituti 
per l’Alta Formazione Artistica e Musicale, 
Centri Provinciali per l’Impiego e Centri di 
Formazione Pubblica Provinciale. Approva-
zione procedure attuative del Modello ap-
provato con D.G.R. del 26 aprile 2006 
n.430; 

- n. 1052 del 25 settembre 2006 recante: 
“D.G.R. n. 871 del 31.07.2006 e D.G.R. n. 
938 del 9.8.2006. Correzioni errori materia-
li, modifiche ed integrazioni”; 

- n. 158 del 22.02.2007, recante: “Accredita-
mento delle sedi formative ed orientative 
della Regione Abruzzo a norma del D.M. n. 
166 del 25 maggio 2001. Modifiche alle 
procedure attuative del modello approvato 
con D.G.R. del 26 aprile 2006, n. 430 e pro-
roga termini.”; 

- n. 472 del 21.05.2007, recante: “Accredita-
mento delle sedi formative ed orientative 
della Regione Abruzzo a norma del D.M. 
166/2001: approvazione procedure attuative 
del Modello approvato con D.G.R. n. 430 
del 26 aprile 2006 e riapertura dei termini 
per la presentazione delle istanze.”; 

dato atto che le disposizioni di attuazione 
della Programmazione 2007/2013 del FSE 
prescrivono che: “… l’accesso ai finanziamenti 
per le attività formative … è in linea con il 
sistema di accreditamento”, in tal modo pospo-
nendo il possesso di esso dalla fase di candida-
tura di progetti a quello dell’affidamento degli 
interventi; 

ritenuto pertanto che va allestito un mecca-
nismo idoneo a consentire ai soggetti poten-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

zialmente interessati di poter partecipare alle 
procedure di selezione di attività formative e di 
conseguirne l’affidamento, previo accredita-
mento, requisito necessario per la stipula del 
contratto/convenzione per l’esecuzione del 
progetto assegnato; 

ritenuto pertanto di istituire un sistema di 
presentazione delle istanze di accreditamento 
“a sportello aperto sine die” a far data dal 1° 
novembre 2007, e di eliminare conseguente-
mente il sistema delle “finestre temporali” di 
cui alla D.G.R. n. 472 del 21.05.2007; 

dato atto che dal 01.09.2007 è operativo 
l’assetto organizzativo della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato Regionale 
di Formazione ed Istruzione, di cui alle 
DD.GG.RR. nn. 1000/2006 e 1450/2006, che 
contemplano, nell’ambito del Servizio DL9 – 
“Politiche dell’Orientamento e della Formazio-
ne”, l’Ufficio “Politiche per la Qualificazione 
del Sistema Formativo”, cui sono conferiti, tra 
l’altro gli adempimenti in materia di “Accredi-
tamento delle Sedi e degli Organismi Formati-
vi”; 

ritenuto pertanto di dover modificare par-
zialmente gli Allegati “1” e “2” acclusi alla 
citata D.G.R. n. 472 del 21.05.2007, così come 
di seguito specificato: 

1. nell’Allegato 1 (pag. 2) e nell’Allegato 2 
(pag. 3), le parole:“Le istanze possono esse-
re inviate dal 1/1 al 31/3 e dal 1/6 al 31/8 di 
ciascun anno. Limitatamente al 2007 è am-
messa la produzione di istanze dal 1/6/2007 
al 15/9/2007” sono sostituite con le parole: 
“E’ istituito un sistema di presentazione 
delle istanze di accreditamento a sportello 
aperto sine die a far data dal 1° novembre 
2007”; 

2. nell’Allegato 1 (pag. 3) e nell’Allegato 2 
(pag. 4), il periodo: “Alla valutazione della 
ammissibilità ed ai sopralluoghi in loco 
provvede l’Ente strumentale Abruzzo Lavo-
ro attraverso risorse umane dotate di ade-

guata professionalità tecnica, giuridica e 
amministrativa, nonché di risorse umane do-
tate di analoga professionalità rese disponi-
bili dalla Società di Assistenza Tecnica al 
P.O.R. Abruzzo 2000-2006” viene sostituito 
con: “Alla valutazione dell’ammissibilità 
provvede il competente Servizio della Dire-
zione Politiche attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed I-
struzione, attraverso l’Ufficio a ciò prepo-
sto che si avvarrà del supporto di Abruzzo 
Lavoro per i profili che richiedono il pos-
sesso di una peculiare professionalità tec-
nico-giuridica, nonché di risorse umane 
dotate di adeguata professionalità rese di-
sponibili dalla Società di Assistenza Tecni-
ca al P.O.R. Abruzzo 2000-2006”; ai so-
pralluoghi in loco provvede l’Ente stru-
mentale Abruzzo Lavoro, attraverso risorse 
umane dotate di adeguata professionalità 
tecnica, giuridica e amministrativa”; 

3. nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2, i riferi-
menti alla: “…Direzione Politiche attive del 
Lavoro, Sistema Integrato Regionale di 
Formazione ed Istruzione”, vanno intesi nel 
sendo di individuare, per essa, “…il compe-
tente Servizio Politiche dell’Orientamento e 
della Formazione, della Direzione Politiche 
attive del Lavoro, Sistema Integrato Regio-
nale di Formazione ed Istruzione”; 

ritenuto altresì, di uniformare la durata 
dell’accreditamento transitorio già conseguito 
dai soggetti di cui all’Allegato “A/bis” alla 
D.G.R. n. 1052/2006 a quella stabilita (24 mesi 
dalla data della determinazione dirigenziale) per 
i medesimi soggetti della D.G.R. n. 472/2007; 

dato atto che il Direttore regionale della Di-
rezione Politiche Attive del Lavoro, Sistema 
Integrato regionale di Formazione ed Istruzione 
ha espresso parere favorevole in ordine alla 
legittimità e alla regolarità tecnica-ammi-
nistrativa del presente provvedimento. 

A voti unanimi espressi nelle forme di 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate: 

1. Di istituire un sistema di presentazione delle 
istanze di accreditamento “a sportello aper-
to sine die” a far data dal 1° novembre 
2007, in sostituzione del sistema a “finestre 
temporali” previsto dalla D.G.R. n. 472 del 
21.05.2007. 

2. Di apportare  agli Allegati “1” e “2” acclusi 
alla citata D.G.R. n. 472 del 21.05.2007, le 
modifiche e le integrazioni specificate in 
premessa. 

3. Di disporre che per i soggetti di cui 
all’Allegato “A/bis” alla D.G.R. n. 
1052/2006, la durata dell’accreditamento 
transitorio già conseguito sia uniformata a 
quella stabilita (24 mesi dalla data della de-
terminazione dirigenziale) per i medesimi 
soggetti della D.G.R. n. 472/2007. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato nel BURA e nel sito Internet 
www.regione.abruzzo.it  
 

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 23.10.2007, n. 1016: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 

“Piano degli interventi 2006 – Strumento 
unitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma” – Gara di ap-
palto con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di “Erogazione di 
attività e servizi formativi orientati alla 
simulazione di impresa: Realizzazione di 
percorsi integrati di simulazione di impresa e 
divulgazione finale dei loro risultati” - Inter-

vento UI7 - Approvazione Capitolato d’oneri 
e Bando di Gara. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visti 

- il Regolamento (CE) N. 1260/1999 del 
Consiglio dell’Unione Europea del 21 giu-
gno 1999 recante disposizioni generali sui 
fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 1784/1999 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea del 12 luglio 1999 re-
lativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il Regolamento (CE) N. 1159/00 della 
Commissione del 30 maggio 2000, relativo 
alle azioni informative e pubblicitarie a cura 
degli Strati membri sugli interventi dei Fon-
di strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 1685/2000 della 
Commissione Europea del 28 luglio 2000 
recante disposizioni di attuazione del Rego-
lamento (CE) N. 1260/1999 del Consiglio 
dell’Unione Europea per quanto riguarda 
l’ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 448/2004 della 
Commissione del 10 marzo 2004 che modi-
fica il Regolamento (CE) N. 1685/2000 per 
quanto riguarda le norme di ammissibilità al 
cofinanziamento da parte dei Fondi Struttu-
rali e che revoca il Regolamento (CE) N. 
1145/2003 della Commissione del 27 giu-
gno 2003; 

- il QCS per gli interventi strutturali comuni-
tari previsti dall’Obiettivo 3 in Italia appro-
vato dalla Commissione Europea con deci-
sione C(2000)1120 del 18 luglio 2000; 

- il Programma Operativo della Regione 
Abruzzo Obiettivo 3 per il periodo 
2000/2006 approvato dalla Commissione 
Europea con decisione C(2000)2080 del 
21 settembre 2000, così come modificata 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

dalla Decisione della Commissione 
C(2004)1966 del 25 maggio 2004; 

- il Complemento di Programmazione appro-
vato con deliberazione consiliare n. 26/5 del 
23 gennaio 2001, come modificato dal Co-
mitato di Sorveglianza con procedura scrit-
ta, conclusasi in data 21 febbraio 2005 e 
successiva modifica delle tabella finanziaria 
intervenuta attraverso procedura scritta con-
clusasi il 25 novembre 2005; 

richiamata 

- la D.G.R. 22 maggio 2006, n. 515, pubblica-
ta sul B.U.R.A. n. 57 speciale del 10 giugno 
2006 recante “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma”; 

- la D.G.R. 03.08.2006, n. 890, concernente: 
“POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 
“Piano degli interventi 2006 – Strumento 
unitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma” - Direttive ge-
stionali e strumenti operativi per l’attua-
zione”; 

- la D.G.R. 29 gennaio 2007, n. 52, concer-
nente “Indirizzi all’azione amministrativa in 
materia di controllo nella fase conclusiva 
del POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 e per 
l’avvio della nuova programmazione 
2007/2013; modifiche alla DGR n. 890 del 3 
agosto 2006 “POR Abruzzo Ob.3 
2000/2006 – FSE – Piano degli Interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma – Direttive gestionali e strumenti 
operativi per l’attuazione”; 

vista la determinazione direttoriale DL/71 
dell’8 giugno 2007 recante: “DGR 29 gennaio 
2007 n. 52: adozione Primo Disciplinare attua-
tivo”; 

considerato che la predetta deliberazione 

G.r. n. 890/2006 al capitolo 2. “Modalità attua-
tive: Strumenti” prevede che all’attuazione del 
Piano 2006 si procede, tra l’altro, mediante 
pubblici avvisi e/o procedure di evidenza pub-
blica, queste ultime regolate dalla vigente nor-
mativa comunitaria e nazionale; 

vista la Circolare del Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato 
Generale per i rapporti finanziari con l’Unione 
Europea – Ufficio XIV – prot. n. 0128589 del 
18.10.2006; 

dato atto che, con la predetta nota, il MEF 
ha ritenuto indispensabile, al fine anche di non 
incorrere in eventuali contestazioni delle istitu-
zioni comunitarie, che le Amministrazioni 
titolari di Programmi Operativi cofinanziati dai 
Fondi Strutturali applichino alla fattispecie dei 
progetti integrati e più in generale alle attività 
non corsali finanziate dal F.S.E., la normativa 
relativa all’affidamento degli appalti a decorre-
re dal ricevimento della nota stessa; 

considerato che il suddetto Documento pro-
grammatico di cui alla deliberazione G.r: n. 
515/2006, prevede nel Macroprogetto “Ulteriori 
Interventi”, tra l’altro, il sottoelencato interven-
to: 

 
Misura Codice Descrizione intervento 

C2 UI7 Erogazione di attività e 
servizi formativi orien-
tati alla simulazione di 
impresa 

 

Ritenuto pertanto necessario avviare una 
procedura di evidenza pubblica per l’indivi-
duazione di un Soggetto qualificato, anche in 
forma di Raggruppamento Temporaneo di tipo 
orizzontale legalmente costituito, Consorzio, 
Cooperativa o Gruppo Europeo di Interesse 
Economico cui affidare l’attuazione del citato 
intervento UI7; 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recan-
te: “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, pubblica-
to nella Gazzetta Ufficiale 2 maggio 2006, n. 
100, S.O.;  

visti e condivisi il Capitolato d’oneri (Al-
legato “A”) e il Bando di gara (Allegato “B”) 
per l’affidamento delle attività di cui 
all’intervento UI7 “Erogazione di attività e 
servizi formativi orientati alla simulazione di 
impresa: Realizzazione di percorsi integrati 
di simulazione di impresa e divulgazione 
finale dei loro risultati” del Macroprogetto 
“Ulteriori Interventi”; 

dato atto che il Direttore regionale della Di-
rezione Politiche Attive del Lavoro, Sistema 
Integrato regionale di Formazione ed Istruzione 
ha espresso parere favorevole in ordine alla 
legittimità e alla regolarità tecnico-ammi-
nistrativa del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate: 

1) Di approvare il Capitolato d’oneri (Allega-
to “A”) e il Bando di gara (Allegato “B”), 
parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, per l’individuazione di un 
Soggetto qualificato, anche in forma di 
Raggruppamento Temporaneo di tipo oriz-
zontale legalmente costituito, Consorzio, 
Cooperativa o Gruppo Europeo di Interesse 
Economico, cui affidare il servizio di: “E-
rogazione di attività e servizi formativi 
orientati alla simulazione di impresa: Re-
alizzazione di percorsi integrati di simu-
lazione di impresa e divulgazione finale 
dei loro risultati”” e demandare l’at-
tuazione dell’intervento di seguito indicato: 

Misura Codice Descrizione intervento 
C2 UI7 Erogazione di attività 

e servizi formativi 
orientati alla simula-
zione di impresa 

 

2) Di dare mandato alla Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato regio-
nale di Formazione ed Istruzione di impe-
gnare le risorse necessarie sui pertinenti ca-
pitoli del Bilancio corrente e di espletare le 
procedure connesse all’indizione della gara 
di appalto con procedura aperta per 
l’affidamento degli interventi di che trattasi, 
ivi compresa la pubblicizzazione di essa a 
mezzo stampa 

3) Di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato nel BURA e nel sito 
http://www.regione.abruzzo.it. 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 24.10.2007, n. DL/418: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 

“Piano degli interventi 2006 – Gara di appal-
to con procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di “Erogazione di attività e servi-
zi formativi orientati alla simulazione di 
impresa: Realizzazione di percorsi integrati 
di simulazione di impresa e divulgazione 
finale dei loro risultati” - Intervento UI7 - 
Approvazione Bando per la pubblicazione 
sulla GURI e Avviso per la pubblicizzazione 
dell’intervento sui quotidiani – Posticipo 
scadenza Bando e impegno risorse. 

IL DIRETTORE REGIONALE 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 Codice 
de Lise sui Contratti pubblici”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 2 maggio 2006, supple-
mento ordinario n. 107/L; 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Au-
torità di vigilanza del 10/01/2007 concernente 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 
2007” pubblicata sulla GU n. 12 del 
16/01/2007; 

vista la deliberazione G.R. 22 maggio 2006, 
n. 515 concernente: “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 2006 
– Strumento unitario di programmazione a 
supporto della conclusione del Programma”,  

considerato che l’Allegato “A” alla predetta 
deliberazione 515/2006 ha previsto nell’ambito 
del Macroprogetto “Ulteriori Interventi”, tra 
l’altro, il sottoelencato intervento: 

 

Misura Codice Descrizione intervento 
C2 UI7 Erogazione di attività e servi-

zi formativi orientati alla 
simulazione di impresa 

 

Vista la deliberazione G.R. del 23 ottobre 
2007, n. 1016 concernente: “POR Abruzzo Ob. 
3 2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programmazione 
a supporto della conclusione del Programma” 
– Gara di appalto con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di “Erogazione di 
attività e servizi formativi orientati alla simula-
zione di impresa: Realizzazione di percorsi 
integrati di simulazione di impresa e divulga-
zione finale dei loro risultati” - Intervento UI7 
- Approvazione Capitolato d’oneri e Bando di 
Gara”; 

dato atto che con la citata deliberazione n. 
1016/2007 la Giunta Regionale ha dato manda-
to, tra l’altro, alla Direzione Politiche attive del 
Lavoro, Sistema Integrato Regionale di Forma-
zione ed Istruzione di impegnare le risorse 
necessarie sui pertinenti capitoli del Bilancio 

corrente e di espletare le procedure connesse 
all’indizione della gara di appalto di che trattasi 
ivi compresa la pubblicizzazione su 2 quotidia-
ni a tiratura nazionale e su 2 quotidiani a tiratu-
ra regionale; 

considerato 

- che il Capitolato d’oneri allegato “A” alla 
predetta deliberazione n. 1016/2007 stabili-
sce che: 

- all’art 3 Oggetto del servizio e corrispet-
tivo dell’affidamento “Il prezzo posto a 
base d'asta per il servizio oggetto del-
l'appalto, per il periodo considerato, è di 
€ 400.000,00 (Euro quattrocentomila/00) 
al lordo d'IVA; 

- all’art. 8 Presentazione delle offerte 
“L’offerta, ………. dovrà essere inviata 
……………… entro e non oltre il 26 
novembre 2007; 

- che il Bando di gara Allegato “B” alla DGR 
n. 1016/2007: 

- al punto IV.3.3 “Condizioni per ottenere 
il Capitolato d’oneri …” fissa come 
termine per il ricevimento delle richieste 
di documenti o per l’accesso ai docu-
menti la data del 9/11/2007; 

- al punto IV.3.4 “Termine per il ricevi-
mento delle offerte o delle domande di 
partecipazione” fissa la data al 
26/11/2007; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 70 Termini di 
ricezione delle domande di partecipazione e di 
ricezione delle offerte del D.Lgs. n. 163/2006, 
commi 2., 8. e 9., il termine per la ricezione 
delle offerte non può essere inferiore a 40 gior-
ni decorrenti dalla data di trasmissione alla 
G.U.U.E. del Bando di gara e, pertanto, è ne-
cessario posticipare il termine per la ricezione 
delle offerte a valere sul Bando di che trattasi al 
5 dicembre 2007 e il termine per il ricevimento 
delle richieste di documenti al 16 novembre 
2007; 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

ritenuto, pertanto, di procedere alla riedizio-
ne corretta del Capitolato d’oneri e del Bando 
di Gara, rispettivamente allegati “A” e “B” alla 
DGR n. 1016/2007 al fine di facilitarne la 
consultazione, propedeuticamente alla loro 
pubblicazione sul sito www.regione.abruzzo.it, 
così come riportato negli Allegati “1” e “2”, 
parti integranti e sostanziali del presente prov-
vedimento; 

ritenuto di procedere all’approvazione del 
seguente Bando (All. “3”) da pubblicare nella 
G.U.R.I, in conformità alle informazioni conte-
nute nel richiamato Capitolato d’oneri; 

dato atto che la citata deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità di vigilanza stabilisce 
l’entità, le modalità e i termini di versamento 
della contribuzione per i contratti di lavori 
pubblici, forniture e servizi a carico delle sta-
zioni appaltanti e degli operatori economici che 
intendono partecipare a procedure di scelta del 
contraente attivate dalle predette stazioni appal-
tanti; 

considerato che per la gara di che trattasi la 
stazione appaltante è tenuta a versare, a favore 
della citata Autorità di vigilanza, il contributo 
di € 150,00 mediante versamento sul c/c postale 
n. 73582561, intestato a “AUT. CONTR. 
PUBB” Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codi-
ce fiscale 97163520584), indicando nella causa-
le del versamento esclusivamente il codice 
fiscale della stazione appaltante (80003170661) 
e il CIG che identifica la procedura 
(0088128585); 

ritenuto altresì, ai sensi dell’art. 66 comma 
7. del D.Lgs. 163/2006, di dare la massima 
pubblicizzazione alla gara di che trattasi, anche 
attraverso la pubblicazione di un apposito Av-

viso (All. “4”) su 4 quotidiani che assicurino 
adeguata diffusione sul territorio nazionale 
(due) e regionale (due); 

considerato che, a tal fine, a seguito della 
raccolta di un congruo numero di preventivi, 
sono stati individuati i quotidiani “Il Messagge-
ro” e “La Repubblica”, a tiratura nazionale, e i 
quotidiani “Il Centro” e “Il Messaggero Ed. 
Abruzzo”, a tiratura regionale, per un importo 
complessivo di spesa di € 3.068,04 (IVA inclu-
sa); 

dato atto che, con determina direttoriale 
DL/39 del 30/03/2007, sono stati disposti, ai 
sensi della L.R. 25/3/2002 n. 3, art. 33 comma 2 
bis: 

- l’accertamento n. 3269/06 di € 
26.148.925,00 con imputazione dell’entrata 
al capitolo 23437 “Assegnazione dello stato 
(FDR) per l'attuazione del programma ope-
rativo obiettivo 3 – 2000/2006” – u.p.b. 
04.03.002- codice S.I.O.P.E. 04.02.01.4214; 

- l’accertamento n. 3270/06 di € 
26.743.220,00 con imputazione dell’entrata 
al capitolo 23438 “Assegnazione comunita-
ria (FSE) per l'attuazione del programma 
operativo obiettivo 3 – 2000/2006; 
considerato che la pubblicazione nella 

G.U.R.I. del Bando di Gara (All.”3”) comporta 
una spesa complessiva di € 2.914,56, calcolata 
sulla base delle tariffe per le inserzioni di cui al 
Decreto del Ministero del Tesoro del 24 dicem-
bre 2003 (€ 20,24 per 144 righe); 

ritenuto quindi di impegnare sui pertinenti 
capitoli di spesa del Bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziato la somma com-
plessiva € 406.232,60 così suddivisa: 

 

Finalità 
Cap. 52427 

F.S.E. (45%)
Cap. 52426 

F.d.R. (44%)
Cap. 52428 

F.Reg.(11%) TOTALE 

Appalto 180.000,00 176.000,00 44.000,00 400.000,00 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

G.U.R.I. 1.311,55 1.282,41 320,60 2.914,56 

Contribuzione AVLP 67,50 66,00 16,50 150,00 

Manzoni SpA 773,12 755,94 188,98 1.718,04 

Piemme SpA 607,50 594,00 148,50 1.350,00 

TOTALE 182.759,67 178.698,35 44.674,58 406.132,60 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui 
si intendono integralmente trascritte: 

1. Di posticipare, ai sensi dell’art. 70 del 
D.Lgs. n. 163/2006, commi 2., 8. e 9. al 19 
novembre 2007 e al 5 dicembre 2007, ri-
spettivamente il termine per il ricevimento 
delle richieste di documenti e il termine per 
la ricezione delle offerte connesse con la 
Gara di appalto con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di “Erogazione di 
attività e servizi formativi orientati alla si-
mulazione di impresa: Realizzazione di per-
corsi integrati di simulazione di impresa e 
divulgazione finale dei loro risultati” - In-
tervento UI7. 

2. Di procedere alla riedizione corretta del 

Capitolato d’oneri e del Bando di Gara, ri-
spettivamente allegati “A” e “B” alla DGR 
n. 1016/2007 al fine di facilitarne la consul-
tazione, propedeuticamente alla loro pubbli-
cazione sul sito www.regione.abruzzo.it, co-
sì come riportato negli Allegati “1” e “2”, 
parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento 

3. Di approvare il Bando di Gara (All. “3”) 
da pubblicare nella G.U.R.I in sede naziona-
le. 

4. Di impegnare e liquidare, a valere nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario 
che presenta la necessaria copertura: 

- la somma di € 2.914,56 a favore 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato per la pubblicazione del Bando di 
gara (All. “3”) sulla G.U.R.I., così come 
di seguito indicato: 

 

F.S.E. (45%) 
Cap. 052427 

F.d.R. (44%) 
Cap. 052426 

F. Reg. (11%) 
Cap. 052428 

TOTALE 

1.311,55 1.282,41 320,60 2.914,56 

 

- la somma di € 150,00 a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, ser-
vizi e forniture, così come di seguito indicato: 

 
F.S.E. (45%) 
Cap. 052427 

F.d.R. (44%) 
Cap. 052426 

F. Reg. (11%) 
Cap. 052428 TOTALE 

67,50 66,00 16,50 150,00 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 

5. Di autorizzare il Servizio Ragioneria e 
Credito a procedere al pagamento delle 
somme di: 

- € 2.914,56 sul c/c postale n. 16715047 
intestato a ISTITUTO POLIGRAFICO 
E ZECCA DELLO STATO - Piazza G. 
Verdi, 10 – 00198 Roma – specificando 
la seguente causale del versamento: 
“Spese per la pubblicazione del Bando 
relativo alla Gara di appalto con proce-
dura aperta per l’affidamento del servi-
zio di “Erogazione di attività e servizi 
formativi orientati alla simulazione di 
impresa: Realizzazione di percorsi inte-
grati di simulazione di impresa e divul-
gazione finale dei loro risultati” - Inter-
vento UI7 – Piano 2006 - POR Abruzzo 
Ob. 3 2000/2006”; 

- € 150,00 sul c/c postale n. 73582561 in-
testato a “AUT. CONTR. PUBB” Via di 
Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fisca-
le 97163520584), indicando nella causa-
le del versamento esclusivamente il co-
dice fiscale della stazione appaltante 
(80003170661) e il CIG che identifica la 
procedura (0088128585); 

 raccomandando allo stesso di provvedere 
con la massima urgenza, attesa la inderoga-
bile necessità di consentire ai soggetti inte-
ressati l’informazione nel più breve tempo 
possibile e di rendere disponibili le quietan-
ze degli avvenuti pagamenti alla Direzione 
Politiche attive del Lavoro, Sistema Integra-
to Regionale di Formazione ed Istruzione 
che provvederà a recapitare la prima ricevu-
ta, brevi manu, al predetto Istituto Poligrafi-
co, unitamente al Bando da pubblicare. 

6. Di approvare l’Avviso (All. “4”) da pubbli-
care sui quotidiani “Il Messaggero” e “La 
Repubblica”, a tiratura nazionale, e i quoti-
diani “Il Centro” e “Il Messaggero Ed. A-
bruzzo”, a tiratura regionale. 

7. Di impegnare, nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario che presenta la neces-
saria disponibilità la somma complessiva di 
€ 403.068,04 (IVA inclusa). così come di 
seguito indicato 
- € 400.000,00 per la copertura finanziaria 

dell’appalto di che trattasi (IVA inclusa), 
a favore dei creditori che risulteranno 
individuati dall’esito della procedura di 
gara:

 
 

F.S.E. (45%) 
Cap. 052427 

F.d.R. (44%) 
Cap. 052426 

F. Reg. (11%) 
Cap. 052428 TOTALE 

180.000,00 176.000,00 44.000,00 400.000,00 

 

- € 3.068,04 di cui € 1.718,04 a favore di “Manzoni & C. S.p.A.”per le pubblicazioni su “La Re-
pubblica” e “Il Centro”, ed  € 1.350,00 per le pubblicazioni su “Il Messaggero” Ed. Nazionale e 
Regionale,: 

 
F.S.E. (45%) 
Cap. 052427 

F.d.R. (44%) 
Cap. 052426 

F. Reg. (11%) 
Cap. 052428 TOTALE 

1.380,62 1.349,94 337,48 3.068,04 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

8. Di dare atto che tutte le spese di pubblicità 
degli interventi di che trattasi, ivi compresa 
la contribuzione all’Autorità per la vigilanza 
predetta, si riferiscono alle spese di infor-
mazione e di pubblicità di cui all’Asse F 
Misura F.2 del POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006. 

9. Di rinviare a successivi provvedimenti la 
liquidazione ed il pagamento delle somme 
spettanti agli aventi diritto. 

10. Di inviare copia del presente provvedimen-
to, per il seguito di competenza, al Servizio 
“Ragioneria e Credito” – DD/12 - della Di-

rezione Programmazione Risorse Umane e 
Finanziarie e Strumentali e all’Ufficio della 
Direzione “Monitoraggio delle attività e di-
chiarazioni di spesa” – DL/U3. 

11. Di disporre la pubblicazione del presente 
atto nel BURA e nel sito regionale 
http://www.regione.abruzzo.it  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Di Paolo 

 

Seguono allegati



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 

 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 
E DELLA FORMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 19.10.2007, n. DL9/85: 

Sistema di riconoscimento dei corsi di 
formazione richiesti dalle strutture formati-
ve di cui all’art. 15, L.R. 111/95. Catalogo 
regionale dei corsi riconosciuti - Aggiorna-
mento al 31/08/2007. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. n. 111 del 17/05/95, che disci-
plina la Formazione Professionale, ed in parti-
colare l’art. 15 che tratta del riconoscimento da 
parte della Regione di corsi formativi proposti 
da strutture private; 

Visto il regolamento n. 12 del 07/12/1995 
relativo all’attuazione della L.R. n. 111/95 sulla 
Formazione Professionale e successive modifi-
che e integrazioni;  

vista la deliberazione G.R. n. 550 del 
4/06/2007, concernente: Sistema di riconosci-
mento dei corsi di formazione richiesti dalle 
strutture formative di cui all’art. 15, L.R. 
111/95. Disciplinare sulle modalità di aggior-
namento del Catalogo regionale dei corsi rico-
nosciuti; 

vista la deliberazione G.R. n. 698 del 
16/07/2007, concernente: D.G.R. n. 550 del 
4/06/2007. Proroga termini presentazione 
domande di riconoscimento dei corsi di cui 
all’art. 15 della L.R. 111/95; 

tenuto conto 
- che la suddetta deliberazione n. 550 del 

4/06/2007 stabilisce anche le modalità di 
aggiornamento del Catalogo; 

- che la citata deliberazione n. 698 del 

16/07/2007 proroga al 10 agosto 2007 il 
termine per la presentazione delle domande 
di riconoscimento dei corsi di cui all’art. 15 
della L.R. 111/95; 

- che con Determinazione direttoriale n. 
DL/384 del 13/09/2007 è stato costituito il 
Nucleo di valutazione permanente per la ve-
rifica dell’ammissibilità al catalogo di che 
trattasi; 

- che con nota del 09/10/2007, allegato “1”, il 
Coordinatore del Nucleo ha presentato le ri-
sultanze finali dei lavori per l’integrazione 
del catalogo regionale in questione; 

ritenuto 

- di far proprie le risultanze del Nucleo di 
valutazione formalizzate nell’Allegato “1”:  

- tabulato corsi ammissibili a catalogo 
(All. “A”); 

- tabulato corsi non ammissibili a catalogo 
(All. “B”); 

- tabulato corsi sospesi (All. “C”); 

- di rinviare a successivo atto l’inserimento 
nel “Catalogo regionale” dei corsi sospesi 
(tabulato - All. “C”) non appena verranno 
sanate le carenze indicate nella colonna 
“Note” del suddetto tabulato; 

- di procedere alla pubblicazione dell’aggior-
namento del “Catalogo regionale dei corsi 
riconosciuti” nel B.U.R.A. e nel sito: 
www.regione.abruzzo.it; 

preso atto - che i corsi inseriti nel catalogo 
possono essere reiterati fino alla pubblicazione 
del successivo catalogo, nel rispetto delle mo-
dalità di avvio e di attuazione previste dalla 
normativa vigente; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte: 
1. Di fare propri i risultati delle procedure di 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

ammissibilità e valutazione formalizzati 
nell’allegato “1”: 

a. tabulato corsi ammissibili a catalogo 
(All. “A”); 

b. tabulato corsi non ammissibili a catalogo 
(All. “B”); 

c. tabulato corsi sospesi (All. “C”). 

2. Di rinviare a successivo atto l’inserimento 
nel “Catalogo regionale” dei corsi sospesi 
(tabulato - All. “C”) non appena verranno 
sanate le carenze indicate nella colonna 
“Note” del suddetto tabulato. 

3. Di procedere alla pubblicazione dell’aggior-
namento del “Catalogo regionale dei corsi 
riconosciuti” nel B.U.R.A e nel sito: 
www.regione.abruzzo.it. 

4. Di prendere atto che i corsi inseriti nel 

catalogo possono essere reiterati fino alla 
pubblicazione del successivo catalogo, nel 
rispetto delle modalità di avvio e di attua-
zione previste dalla normativa vigente. 

5. Di procedere relativamente al presente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politiche 
attive del Lavoro, Sistema integrato re-
gionale di Formazione ed Istruzione; 

- alla trasmissione al Servizio Promozione 
e diffusione dell’innovazione; 

- alla trasmissione al Servizio BURA per 
la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 

Seguono allegati



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 

 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 
E DELLA FORMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/123: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa RADIOSANIT S.R.L. – PO-
LIAMBULATORIO SPECIALISTICO – 
Via Scozia, 13 – 64126 Roseto Degli Abruzzi 
(TE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

1. Di disporre l’accreditamento della seguente 
sede operativa: 

 RADIOSANIT S.R.L. - POLIAMBU-
LATORIO SPECIALISTICO – via 
Scozia 13 – 64126 Roseto Degli Abruzzi 
(TE) per: 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE SU-
PERIORE” (Aree di Attività: “Forma-
zione post obbligo formativo e post di-
ploma”, “Percorsi IFTS”, “Alta Forma-
zione all’interno e successiva ai cicli u-
niversitari”); 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE 
CONTINUA E PERMANENTE” (Aree 
di Attività: “Formazione Continua” e 
“Formazione Permanente”); 

2. Di stabilire che: 

- l’accreditamento ha durata di 24 mesi a 
partire dalla data della presente determi-
nazione e che, entro 90 giorni anteceden-
ti la scadenza del 24° mese, il Soggetto 
interessato è tenuto a richiedere il rinno-

vo dell’accreditamento presentando ap-
posita domanda, come prescritto all’art. 
3.2 – Allegato 2 alla D.G.R. n. 472 del 
21.05.2007 e successive rettifiche e inte-
grazioni; 

- il mantenimento dei requisiti che hanno 
consentito l’accreditamento è verificato 
annualmente, giusto art. 4 – Allegato 2 
alla D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e suc-
cessive rettifiche e integrazioni e che, 
esso, può essere sospeso o revocato in 
base a quanto previsto rispettivamente 
agli artt. 5 e 6 – Allegato 2 alla D.G.R. 
n. 472 del 21.05.2007 e successive retti-
fiche e integrazioni; 

- il Soggetto interessato è tenuto a comu-
nicare tutte le eventuali variazioni che 
dovessero intervenire circa i requisiti ed 
i parametri che hanno determinato l’esito 
dell’accreditamento. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
di RADIOSANIT S.R.L. –Roseto Degli A-
bruzzi- (TE), a valere quale comunicazione 
dell’esito finale del procedimento finalizza-
to all’accreditamento, oltre che ai competen-
ti Servizi della Direzione. 

4. Di pubblicare la presente Determinazione 
nel B.U.R.A. e di darne ulteriore conoscenza 
mediante inserimento degli estremi della 
sede operativa interessata nel sito 
www.regione.abruzzo.it, nell’apposito Elen-
co delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione Abruzzo in forza delle richiamate 
disposizioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 

E DELLA FORMAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/124: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa PIANETA MODA s.a.s di 
Rita Annecchini & C. – Via del Santuario n. 
11 65124 Pescara (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

1. Di disporre l’accreditamento della seguente 
sede operativa: 

 PIANETA MODA s.a.s di Rita Annec-
chini & C. – Via del Santuario n. 11 - 
65124 Pescara (PE) per: 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE SU-
PERIORE” (Aree di Attività: “Forma-
zione post obbligo formativo e post di-
ploma”, “Percorsi IFTS”, “Alta Forma-
zione all’interno e successiva ai cicli u-
niversitari”); 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE 
CONTINUA E PERMANENTE” (Aree 
di Attività: “Formazione Continua” e 
“Formazione Permanente”); 

- la Macrotipologia “OBBLIGO FOR-
MATIVO” (Area di Attività: “Percorsi 
previsti dalla L. 144/99”); 

- l’AREA SVANTAGGIO; 

2. Di stabilire che: 

- l’accreditamento ha durata di 24 mesi a 
partire dalla data della presente determi-
nazione e che, entro 90 giorni anteceden-
ti la scadenza del 24° mese, il Soggetto 
interessato è tenuto a richiedere il rinno-
vo dell’accreditamento presentando ap-

posita domanda, come prescritto all’art. 
3.2 – Allegato 2 alla D.G.R. n. 472 del 
21.05.2007 e successive rettifiche e inte-
grazioni; 

- il mantenimento dei requisiti che hanno 
consentito l’accreditamento è verificato 
annualmente, giusto art. 4 – Allegato 2 
alla D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e suc-
cessive rettifiche e integrazioni e che, 
esso, può essere sospeso o revocato in 
base a quanto previsto rispettivamente 
agli artt. 5 e 6 – Allegato 2 alla D.G.R. 
n. 472 del 21.05.2007 e successive retti-
fiche e integrazioni; 

- il Soggetto interessato è tenuto a comu-
nicare tutte le eventuali variazioni che 
dovessero intervenire circa i requisiti ed 
i parametri che hanno determinato l’esito 
dell’accreditamento. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
di PIANETA MODA s.a.s di Rita Annec-
chini & C. - (PE), a valere quale comunica-
zione dell’esito finale del procedimento fi-
nalizzato all’accreditamento, oltre che ai 
competenti Servizi della Direzione. 

4. Di pubblicare la presente Determinazione 
nel B.U.R.A. e di darne ulteriore conoscenza 
mediante inserimento degli estremi della 
sede operativa interessata nel sito 
www.regione.abruzzo.it, nell’apposito Elen-
co delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione Abruzzo in forza delle richiamate 
disposizioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 

E DELLA FORMAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/125: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa AGEFORM ABRUZZO 
S.A.S – Via Colle Innamorati, 11/7-8-9 – 
65125 Pescara (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

1. Di disporre l’accreditamento della seguente 
sede operativa: 

 AGEFORM ABRUZZO S.A.S – Via 
Colle Innamorati, 11/7-8-9 – 65125 Pe-
scara (PE) per: 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE SU-
PERIORE” (Aree di Attività: “Forma-
zione post obbligo formativo e post di-
ploma”); 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE 
CONTINUA E PERMANENTE” (Aree 
di Attività: “Formazione Continua” e 
“Formazione Permanente”); 

2. Di stabilire che: 

- l’accreditamento ha durata di 24 mesi a 
partire dalla data della presente determi-
nazione e che, entro 90 giorni anteceden-
ti la scadenza del 24° mese, il Soggetto 
interessato è tenuto a richiedere il rinno-
vo dell’accreditamento presentando ap-
posita domanda, come prescritto all’art. 
3.2 – Allegato 2 alla D.G.R. n. 472 del 
21.05.2007 e successive rettifiche e inte-
grazioni; 

- il mantenimento dei requisiti che hanno 
consentito l’accreditamento è verificato 
annualmente, giusto art. 4 – Allegato 2 
alla D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e suc-

cessive rettifiche e integrazioni e che, 
esso, può essere sospeso o revocato in 
base a quanto previsto rispettivamente 
agli artt. 5 e 6 – Allegato 2 alla D.G.R. 
n. 472 del 21.05.2007 e successive retti-
fiche e integrazioni; 

- il Soggetto interessato è tenuto a comu-
nicare tutte le eventuali variazioni che 
dovessero intervenire circa i requisiti ed 
i parametri che hanno determinato l’esito 
dell’accreditamento. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
di AGEFORM ABRUZZO S.A.S di Pesca-
ra, a valere quale comunicazione dell’esito 
finale del procedimento finalizzato all’ac-
creditamento, oltre che ai competenti Servi-
zi della Direzione.. 

4. Di pubblicare la presente Determinazione 
nel B.U.R.A. e di darne ulteriore conoscenza 
mediante inserimento degli estremi della 
sede operativa interessata nel sito 
www.regione.abruzzo.it, nell’apposito Elen-
co delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione Abruzzo in forza delle richiamate 
disposizioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 
E DELLA FORMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/126: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa E.L.S. FORM PANTHEON 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 

PARK S.R.L – Piazza Trento e Trieste, 12 – 
66100 Chieti (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

1. Di disporre l’accreditamento della seguente 
sede operativa: 

 E.L.S. FORM PANTHEON PARK 
S.R.L – Piazza Trento e Trieste, 12 – 
66100 Chieti (CH) per: 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE SU-
PERIORE” (Aree di Attività: “Forma-
zione post obbligo formativo e post di-
ploma”, “Percorsi IFTS”, “Alta Forma-
zione all’interno e successiva ai cicli u-
niversitari”); 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE 
CONTINUA E PERMANENTE” (Aree 
di Attività: “Formazione Continua” e 
“Formazione Permanente”); 

2. Di stabilire che: 

- l’accreditamento ha durata di 24 mesi a 
partire dalla data della presente determi-
nazione e che, entro 90 giorni anteceden-
ti la scadenza del 24° mese, il Soggetto 
interessato è tenuto a richiedere il rinno-
vo dell’accreditamento presentando ap-
posita domanda, come prescritto all’art. 
3.2 – Allegato 2 alla D.G.R. n. 472 del 
21.05.2007 e successive rettifiche e inte-
grazioni; 

- il mantenimento dei requisiti che hanno 
consentito l’accreditamento è verificato 
annualmente, giusto art. 4 – Allegato 2 
alla D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e suc-
cessive rettifiche e integrazioni e che, 
esso, può essere sospeso o revocato in 
base a quanto previsto rispettivamente 
agli artt. 5 e 6 – Allegato 2 alla D.G.R. 
n. 472 del 21.05.2007 e successive retti-
fiche e integrazioni; 

- il Soggetto interessato è tenuto a comu-
nicare tutte le eventuali variazioni che 
dovessero intervenire circa i requisiti ed 
i parametri che hanno determinato l’esito 
dell’accreditamento. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
di E.L.S. FORM PANTHEON PARK S.R.L 
di Chieti, a valere quale comunicazione del-
l’esito finale del procedimento finalizzato 
all’accreditamento, oltre che ai competenti 
Servizi della Direzione. 

4. Di pubblicare la presente Determinazione 
nel B.U.R.A. e di darne ulteriore conoscenza 
mediante inserimento degli estremi della 
sede operativa interessata nel sito 
www.regione.abruzzo.it, nell’apposito Elen-
co delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione Abruzzo in forza delle richiamate 
disposizioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ORIENTAMENTO 
E DELLA FORMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2007, n. DL9/127: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo, a norma 
del D.M. n. 166/2001 e della Deliberazione 
G.R. n. 472 del 21.05.2007. Accreditamento 
sede operativa ISTITUTO STENODATTI-
LO ITALIANO – Via Pepe, 14/A – Viale 
Crispi, 95 – 64100 Teramo (TE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

1. Di disporre l’accreditamento della seguente 



Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 

sede operativa: 

 ISTITUTO STENODATTILO ITA-
LIANO – Via Pepe, 14/A – Viale Crispi, 
95 – 64100 Teramo (TE) per: 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE SU-
PERIORE” (Aree di Attività: “Forma-
zione post obbligo formativo e post di-
ploma”); 

- la Macrotipologia “FORMAZIONE 
CONTINUA E PERMANENTE” (Aree 
di Attività: “Formazione Continua”); 

- l’AREA SVANTAGGIO 

2. Di stabilire che: 

- l’accreditamento ha durata di 24 mesi a 
partire dalla data della presente determi-
nazione e che, entro 90 giorni anteceden-
ti la scadenza del 24° mese, il Soggetto 
interessato è tenuto a richiedere il rinno-
vo dell’accreditamento presentando ap-
posita domanda, come prescritto all’art. 
3.2 – Allegato 2 alla D.G.R. n. 472 del 
21.05.2007 e successive rettifiche e inte-
grazioni; 

- il mantenimento dei requisiti che hanno 
consentito l’accreditamento è verificato 
annualmente, giusto art. 4 – Allegato 2 
alla D.G.R. n. 472 del 21.05.2007 e suc-

cessive rettifiche e integrazioni e che, 
esso, può essere sospeso o revocato in 
base a quanto previsto rispettivamente 
agli artt. 5 e 6 – Allegato 2 alla D.G.R. 
n. 472 del 21.05.2007 e successive retti-
fiche e integrazioni; 

- il Soggetto interessato è tenuto a comu-
nicare tutte le eventuali variazioni che 
dovessero intervenire circa i requisiti ed 
i parametri che hanno determinato l’esito 
dell’accreditamento. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Legale rappresentante pro tempore 
di ISTITUTO STENODATTILO ITALIA-
NO di Teramo - (TE), a valere quale comu-
nicazione dell’esito finale del procedimento 
finalizzato all’accreditamento, oltre che ai 
competenti Servizi della Direzione. 

4. Di pubblicare la presente Determinazione 
nel B.U.R.A. e di darne ulteriore conoscenza 
mediante inserimento degli estremi della 
sede operativa interessata nel sito 
www.regione.abruzzo.it, nell’apposito Elen-
co delle nuove sedi accreditate presso la 
Regione Abruzzo in forza delle richiamate 
disposizioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 95 Speciale (16.11.2007) 

 



SERVIZIO B.U.R.A. Pubblicità ed Accesso 
 

****** 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul 

Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 5/10/2007 

(art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) 

si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 
 

***** 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita 

da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila 

a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 

si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 
 

***** 
 

AVVISI  
 

     ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA 
 

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un 
documento, vengono in esso riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può 
essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore 
gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino. 
 
L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, 
vengono riscontrate difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può 
disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa con gli estensori dell'atto da correggere. 
 
In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del 
Bollettino, di concerto con l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o 
dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai 
documenti medesimi. 




